Adversatrix Israël. (Id.) Sub figura duarum sororum loquitur quæ de una stirpe Abraham, Isaac et Jacob, sunt generatæ. Priorem adversatricem vocat, quæ statuit in Dan et in Bethel vitulos aureos.

VERS. 7. — *Et vidit.* (Id.) Aliorum tormenta, aliorum remedia sunt, etc., usque ad et ad zelum et æmulationem Domini collocatum.

VERS. 11. — *Justificavit animam.* Justificata est Sodoma soror tua ex te. Et alibi : *Descendit hic iustificatus in dominum suam ab illo* (Luc. xviii.).

VERS. 12. — *Et non avertam faciem.* Unde : *Averte faciem tuam* (Psal. l.), etc., usque ad de quibus vere dicitur : *Qui devorant populum meum sicut escam panis.*

VERS. 13. — *Verumtamen scito.* Quasi dicat, cum misertus fuero tui, non te justum putas; sed semper memento iniquitatis tuæ et superbiæ colla dimitte, ut qui per arrogantiæ offendisti, per humilitatem placare Deum possis.

VERS. 14. — *Convertimini.* (HIER.) Judici videntur

A hoc completum esse, etc., usque ad *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma essemus, et similes Gomorrhæ fuissimus* (Rom. ix.).

VERS. 16. — *Cumque multiplicati fueritis.* (Id.)

Alii hoc ad finem temporum referunt, etc., usque ad sed spiritualem cibum sectabuntur.

VERS. 17. *Vocabunt.* Qui olim dicebant, *Qui sedes super Cherubim, manifestare* (Psal. lxxix), etc. Inter duo Cherubim in propitiatorio Domini majestas apparebat, et loquebatur Moysi et sacerdotibus, sed modo aliter tempore fidei.

VERS. 18. — *In diebus illis.* Hoc proprie in Christi adventu completur, cum duodecim tribus simul Evangelio credunt, et terram aquilonis relinquunt et diaboli imperium.

B VERS. 19. — *In filios.* (HIER.) In numero filiorum qui de gentibus crediderunt. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1).

VERS. 20. — *Mulier amatorem.* (Id.) Semel mista, videns eum, etc., usque ad contemptus Dominum Salvatorem, in perniciem suam.

VERS. 21. — *Vox in viis auditæ est.* Libenter suscipit Dominus pœnitentem, occurrit filio inopia et squalore confecto, pristinis vestibus induit, gratiam reddit revertenti, si tamen cum ploratu et ululatu redeat ad patrem.

C VERS. 22. — *Aversiones vestras.* Alii conversiones : quamvis propria voluntate ad eum convertamur, nisi tamen ille nos traxerit, et cupiditatem nostram suo præsidio corroboraverit, non possumus esse salvi. Intelligimus, et de populo Judæorum ad eum revertente, et de hæreticis qui Dominum dereliquerunt.

VERS. 25. — *Dormiemus.* Vox Israel, qui Deum suum non audivit et hæretici pœnitentis. Pars enim est salutis peccata nosse et confiteri ; unde : *Die tu prius iniquitates tuas, ut justificeris* (Ibid.).

CAPUT IV.

VERS. 1. — *Si revertaris* (HIER.) Septuaginta : *Si conversus fuerit Israel, ait Dominus, ad me convertatur.* Alia littera, converteris, id est, si salutem desideras, et te peccasse dicis, plene convertere, id est, quem negasti crede. *Si abstuleris.* Patet, quia quando movemur et dicimus : *Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei* (Psal. lxxii). Non ex imbecillitate nature hoc patimur, sed quia contra Deum offendicula et idola nostra ponimus.

D VERS. 2. — *Et jurabis, riris, etc.* (Id.) In suggestionem, scilicet mortuorum deorum, per quos jurat omnis idololatra.

Novate. (Id.) Eradicando vepres et sentes, etc., usque ad non potest animus ærumnis mundi plenus semen Dei suscipere et fructum facere. *Circumcidimini.* (Id.) Viro Juda et habitatoribus Jerusalem præcipitur, ut deserant occidentem litteram, et sequantur vivificantem spiritum. *Ne forte.* (Id.) Monet et prædictit, ne facere compellatur quæ in Ninivitis probamus, quibus est prædicta sententia, ut immimentem furorem declinarent pœnitentia.

VERS. 7. — *Ascendit leo.* (HIER.) Si quis fautor est aut auctor perversorum dogmatum, de eo potest dici, *ascendit leo de cubili suo*, etc.

Et prædo. De quo dicitur, *Omnium inimicorum suorum dominabitur* (Psal. ix). Qui gloriatur dicens: *Circunivi terram et perambulavi eam* (Job ii). Quis est enim quem diaboli venena non tangunt, nisi ille qui ait: *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam?* (Job. xiv.) *De loco suo.* De abyso, in qua est religandus, in quam ne mittatur exorat.

VERS. 8. — *Super hoc.* Sine pœnitentia sævissimam bestiam vitare non possumus, et nisi ad Deum non solum mente, sed etiam corpore convertamur. Dum enim vastatur Ecclesia, ira Dei est aperta.

VERS. 9. — *Principum.* (HIER.) Qui legem docere debuerunt, et subjectos a leone defendere.

Sacerdotes. Qui putantur esse sapientes: *Stultam enim fecit Deus sapientiam hujus mundi*, quia per illam non cognoverunt Deum. *Prophetæ consternabantur*, etc. Aquila, *amentes erunt*. Quis enim non insaniat, non perdat cor, cum principes et reges et sacerdotes quondam suos sub leone conspexerit.

VERS. 10. — *Et dixi: Heu, heu, heu, Domine Deus.* Quia supra dixit, *in tempore illo vocabunt Jerusalem solum Domini*, etc., et nunc dicit, *peribit cor regis*, etc., turbatur propheta, et in se putat Deum mentitum, nec intelligit illud longe post, hoc in proximo futurum tempore.

VERS. 11. — *Ventus urens.* (HIER.) Quando scilicet pervenerit gladius usque ad animam, etc., usque ad nequaquam populo, sed mihi veniet, ut meum triticum dissipetur.